
Prop. n. 5275/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1026 DEL 06/09/2019 

Settore programmazione e gestione delle risorse e servizi 
culturali

Servizio pubblica istruzione, cultura e artigianato

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE SARDEGNACAT PER LA FORNITURA 
DI  ATTREZZATURA E  TECNOLOGIE  A  SUPPORTO DELLA  DIDATTICA 
SCUOLE ISTITUTO COMPRENSIVO N.3 DI ORISTANO - FSC 2014/ 2020 
– PROGRAMMA TRIENNALE DI EDILIZIA SCOLASTICA ISCOL@ - ASSE 
II. RINNOVO DI ARREDI E ATTREZZATURE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI – 
CIG  Z8F292EF03 -  CUP H14F18000200003.  PRESA D’ATTO NUOVA 
GARA DESERTA E DISIMPEGNO SOMME. 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con  Deliberazione  di  G.R.  n°  52/39  del  23  dicembre  2014,  confermata 
definitivamente  con  deliberazione  G.R.  n.  6/6  del  10  febbraio  2015,  è  stato 
approvato il “Piano Straordinario di Edilizia Scolastica Iscol@. Atto di indirizzo per 
l’avvio  dell’Asse  I  “Scuole  del  nuovo  millennio”,  proseguo  delle  attività  relative 
all’asse  II  “Interventi  di  messa  in  sicurezza  e  manutenzione programmata  degli 
edifici scolastici”;

 con Deliberazione di G.C. n. 43 del 17/04/2015 il Comune di Oristano ha aderito 
all’iniziativa  Iscol@  a  valere  sull’Asse  II  “Interventi  di  messa  in  sicurezza  e 
manutenzione  programmata  degli  edifici  scolastici”  per  i  vari  edifici  scolastici 
comunali;

 con  Determinazione  prot.  1959  Rep  n.  120  del  19/12/2017  l’Unità  di  Progetto 
Iscol@, istituita presso la Presidenza della Regione con Decreto del Presidente della 
Regione Autonoma della Sardegna n. 52, prot. n. 16301 del 16.09.2016, ha disposto 
la  delega  a  favore  degli  Enti  beneficiari  di  finanziamento  per  l’attuazione degli 
interventi  previsti,  in  base  ai  fabbisogni  di  edilizia  scolastica,  nel  programma 
operativo Iscol@ annualità 2017 approvato con Deliberazione di G.R. n. 22/47 del 
03/05/2017;

 il Comune di Oristano risulta tra gli enti beneficiari di finanziamento.

Premesso inoltre che:
 con determinazione n. 56 prot. n. 709 del 08/06/2018 la RAS ha approvato le Linee 

Guida per il  “Rinnovo di Arredi Scolastici  e Attrezzature e Tecnologie a Supporto 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

della didattica” nelle quali è stabilito che l’Ente beneficiario del finanziamento FSC 
2014  –  2020,  al  fine  della  valutazione  della  coerenza  delle  proposte,  doveva 
trasmettere la “scheda GESPRO” le “Schede progettuali”, le “Tavole grafiche” e la 
“Dichiarazione di  presa visione e accettazione” utilizzando i  modelli  allegati  alle 
citate Linee Guida;

 con nota  Prot.  n.  57424 del  22/10/2018 il  Comune di  Oristano  ha trasmesso la 
“Scheda GESPRO” relativa all’intervento in capo all’Ente, le “Schede progettuali” e 
la relativa documentazione per il rilascio del parere di coerenza, azione preliminare 
all’espletamento  delle  gare  per  l’acquisizione  delle  forniture  innovative  per  la 
didattica;

 con  nota  Prot.  3088 del  28/11/2018 l’Unità  di  Progetto  Iscol@ ha comunicato  il 
rilascio  del  parere  coerenza  in  relazione  alle  proposte  progettuali  previste 
nell’intervento LA_UPI_ARR_Oristano dal Comune di Oristano;

 con note Comune Prot. n. 65950 del 07/12/2018 e Prot. n. 66764 del 12712/2018 
sono  state  inviate  rispettivamente  all’Unità  di  Progetto  Iscol@  l’integrazione 
segnalata con la succitata nota e la “Scheda GESPRO” rettificata;

 le schede progettuali contenenti il fabbisogno di arredi e attrezzature e tecnologie a  
supporto della didattica sono state definite dai Dirigenti delle singole scuole dei n. 4 
Istituti Comprensivi di Oristano.

Considerato che  per  l’affidamento  della  fornitura  degli  arredi  previsti  nelle  sopra 
richiamate  schede progettuali  il  competente  Settore  Programmazione e  Gestione  delle 
Risorse ha attivato tramite il sistema SardegnaCAT apposite procedure negoziate ai sensi 
dell’art.  36,  c.  2,  lett.  b)  del  D.Lgs 50/2016, per ciascuno dei  4 Istituti  Comprensivi  di  
Oristano in considerazione della necessità di garantire l’omogeneizzazione delle forniture a 
seconda dell’Istituto Comprensivo di riferimento nonché per  consentire  la partecipazione 
alle microimprese e alle piccole e medie imprese ai sensi dell’art. 51, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016.

Considerato inoltre che con determinazione del Dirigente del Settore Programmazione e 
Gestione delle Risorse n.  921 del  06/08/2019 si  dava atto che la procedura negoziata 
indetta con determinazione n. 799 del 16/07/2019 per l’affidamento tramite la piattaforma 
SardegnaCAT della fornitura di attrezzature e tecnologie a supporto della didattica della 
Scuola dell’Infanzia di via Lanusei, per la Scuola Primaria “Sacro Cuore” in via Amsicora e 
per la Scuola Secondaria di 1° grado “Grazia Deledda” in via Santu Lussurgiu dell’Istituto 
Comprensivo n. 3 di Oristano, da aggiudicarsi col criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 
95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., e con importo a base di gara di € 33.991,80 + 
iva 22% è andata deserta.

Constatato che con determinazione del Dirigente del Settore Programmazione e Gestione 
delle  Risorse  n.  923  del  06/08/2019  si  è  provveduto  ad  indire  una  nuova  procedura 
negoziata ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2, lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016 sulla  piattaforma 
SardegnaCAT per l’affidamento della fornitura di attrezzature e tecnologie a supporto della 
didattica per la Scuola dell’Infanzia di via Lanusei, per la Scuola Primaria “Sacro Cuore” in 
via  Amsicora  e  per  la  Scuola  Secondaria  di  1°  grado  “Grazia  Deledda”  in  via  Santu 
Lussurgiu dell’Istituto Comprensivo n. 3 di Oristano, da aggiudicarsi col criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., e con importo a base di 
gara di € 33.991,80 + iva 22%.

Che in riferimento alla succitata procedura:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 in  data  07/08/2019  è  stata  pubblicata  sulla  piattaforma  SardegnaCAT  la  RDO: 
rfq_341289 invitando a partecipare, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti 
e degli affidamenti di cui all’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, i seguenti n. 7 
fornitori  presenti  nella  categoria  ZA24  –  Progetto  Iscol@  per  la  tipologia 
merceologica di interesse:

Fornitori Comune Partita IVA

DATA SYMPOSIUM SRL Sassari
018168009
06

EDUTECH Trento
021602102
21

EJA WATCH S.R.L. Sassari
027361509
01

OLIGAMMA SRL Nuoro
009251509
14

R.H.IMPIANTI  DI  RAHMANI 
HAMIDREZA Sassari

024656909
03

REKORDATA SRL Torino
051857500
14

SPENACOMPUTER SRL nuoro
010780409
10

 la  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  era  fissata  per  le  ore  23.59  del 
28.08.2019.

Dato atto che il RUP - Dirigente del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse ha 
proceduto in data 06/09/2019 a verificare le offerte pervenute entro il termine di scadenza 
sulla  piattaforma  SardegnaCAT  per  la  procedura  in  argomento,  constatando  che  non 
risultava alcuna offerta e che, pertanto, la gara era andata deserta.

Ritenuto, pertanto di dover disimpegnare la somma di € 33.991,80 + iva 22%, pari a € 
41.470,00  iva  22%  inclusa,  impegnata  con  la  sopra  richiamata  determinazione  del 
Dirigente del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse n. 923 del 06/08/2019 per 
€ 6.800,00 sul cap. 6555 – imp. 1363/2019 - sub. 548/2019, per € 20.030,00 sul cap. 6599 
– imp. 1364/2019 – sub. 549/2019, e per € 14.640,00 sul cap. 6575 – imp. 1365/2019 – 
sub. 550/2019.

Visti:
 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 

118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 

118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
 l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
 il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 il Regolamento comunale per la fornitura di beni e servizi da eseguire in economia 

approvato con delibera CC 52 del 31.05.2011 e modificato con delibera CC n. 64 del 
11.12.2012l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione C.C. n. 48/92 e ss.mm.ii..

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 233 del 10/12/2018 con la quale è stata 
approvata la nuova struttura organizzativa dell’Ente, rettificata con deliberazione G.C. n. 7 
del 22/01/2019.

Visto il decreto del Sindaco n. 57 del 21/12/2018 con il quale si assegna alla Dr.ssa Maria 
Rimedia Chergia la direzione del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse.

Richiamata la Legge 190/2012” Disposizioni  per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni  in materia di  inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in 
controllo pubblico”.

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto  il  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  Corruzione  e  il  Programma  per  la 
Trasparenza per il triennio 2019/2021 approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 8 del 22/01/2019.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di 
trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti  
obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 27 aprile 
2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al  trattamento dei dati 
personali,  nonché alla libera circolazione di tali  dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati).

Valutato che la situazione in cui versa il  responsabile del procedimento non configura 
potenziali situazioni di conflitto di interessi.

Inteso per le motivazioni suesposte, provvedere in merito.

DETERMINA

1) Di  dare  atto  che  le  premesse  sono  parte  integrante  sostanziale  del  dispositivo  del 
presente atto.

2) Di prendere atto che in riferimento alla procedura negoziata indetta ai sensi dell’art. 36, 
comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016 con determinazione del  Dirigente  del  Settore 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Programmazione e Gestione delle Risorse n. 923 del 06/08/2019 per l’affidamento della 
fornitura di attrezzature e tecnologie a supporto della didattica per le scuole dell’Istituto 
Comprensivo  n.  3  di  Oristano,  e  pubblicata  sulla  piattaforma  SardegnaCAT  (RdO: 
rfq_340164), entro la scadenza delle ore 23:59 del 28/08/2019 non è pervenuta alcuna 
offerta e che, pertanto, la gara è andata deserta.

3) Di  disimpegnare la somma di  €  33.991,80 + iva 22%, pari  a  € 41.470,00 iva 22% 
inclusa,  impegnata  con  la  succitata  determinazione  n.  923  del  06/08/2019  per  € 
6.800,00 sul cap. 6555 – imp. 1363/2019 - sub. 548/2019, per € 20.030,00 sul cap. 6599 
– imp. 1364/2019 – sub. 549/2019, e per € 14.640,00 sul cap. 6575 – imp. 1365/2019 – 
sub. 550/2019.

4) Di disporre la pubblicazione del presente atto nella apposita sezione Amministrazione 
Trasparente – Sezione bandi di gara e contratti - del sito del Comune di Oristano, in 
attuazione degli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 che ha 
disposto il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in particolare, ai 
sensi dell’art. 23 del citato D.Lgs. 33/2013 e art. 1, comma 32 della L. 190/2012.

5) Di  disporre  la  registrazione  del  presente  atto  nel  Registro  delle  determinazioni  del 
Settore Programmazione, Gestione delle Risorse e Servizi  Culturali  e la conseguente 
trasmissione al Servizio Controllo di Gestione ed al Servizio Contabilità generale per la 
registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione, ai sensi dell'art. 151 c. 
4 del TUEL.

L’istruttore

SECHI MARIA ELENA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 4 2 9

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA



